THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 544-CV/TU
Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với việc ứng dụng khoa học và công nghệ,

đổi mới sáng tạo thúc đẩy chuyển đổi số

trong lĩnh vực nông nghiệp đến năm 2030

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 18 tháng 7 năm 2022

                     Kính gửi:  - Các quận ủy, huyện ủy,

 - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng

   và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

 - Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

 - Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

   và tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

 Trong thời gian qua, thành phố Cần Thơ đã có nhiều chủ trương,

chính sách về chuyển đổi số nhằm tận dụng những cơ hội do cuộc Cách mạng

công nghiệp lần thứ tư đem lại, nhất là sự phát triển mạnh mẽ của kinh tế số,

thúc đẩy quá trình đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế

gắn với thực hiện các đột phá chiến lược và hiện đại hóa đất nước. Hiện nay,

thành phố đã thực hiện được một số mô hình trong nông nghiệp ứng dụng

công nghệ số như: Mô hình tưới rau tự động, mô hình cấp mã vạch,

mã QR-Code cho các sản phẩm nông nghiệp... Tuy nhiên, điều kiện và năng lực

tiếp cận thương mại điện tử của nông dân Cần Thơ, cũng như chưa được

tập huấn chuyên sâu, kiến thức về ứng dụng số hóa trong hoạt động sản xuất

nông nghiệp; quy mô sản xuất nông nghiệp của các nông hộ nhỏ, manh mún,

phân tán; các dự án khu nông nghiệp công nghệ cao chưa thực sự thu hút các

nhà đầu tư; việc đầu tư, xây dựng hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, ứng

dụng thương mại điện tử phục vụ nông nghiệp còn khó khăn, hạn chế, chưa

đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới;…

Nhằm tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc ứng dụng

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực

nông nghiệp ở thành phố Cần Thơ, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu

các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội,

các sở, ban, ngành thành phố tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị -

xã hội và ngành khoa học công nghệ thành phố tập trung triển khai

thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ về chuyển đổi số nói chung và việc ứng dụng

các công nghệ số trong nông nghiệp ở Cần Thơ nói riêng đến năm 2030.

 2

2. Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban

nhân dân thành phố chỉ đạo các cấp, các ngành, cơ quan chuyên môn

thành phố tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ

và giải pháp nêu trong Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/8/2021 của Thành ủy

Cần Thơ “Về chuyển đổi số thành phố Cần Thơ đến năm 2025 và định hướng

đến năm 2030”; trong đó, cần quan tâm các nội dung trọng tâm liên quan đến

ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thúc đẩy chuyển đổi số

trong lĩnh vực nông nghiệp ở thành phố Cần Thơ, trong đó quan tâm một số

nội dung trọng tâm sau:

2.1. Chỉ đạo các ngành chức năng đẩy mạnh phối hợp, phát triển

các hệ thống dữ liệu lớn, phục vụ sản xuất và truy xuất nguồn gốc sản phẩm;

xây dựng mạng lưới quan sát, giám sát tích hợp trên không và mặt đất,

phục vụ các hoạt động nông nghiệp; dự báo, cảnh báo về môi trường,

thời tiết, chất lượng đất đai, nguồn nước nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất

nông nghiệp; hỗ trợ chia sẻ các thiết bị nông nghiệp ứng dụng nền tảng số,

góp phần phát triển bền vững nông nghiệp Cần Thơ theo hướng “Nông nghiệp

sinh thái - Nông thôn hiện đại - Nông dân văn minh”.

2.2. Củng cố, hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin; triển khai ứng dụng

các thành tựu khoa học công nghệ, nhất là khoa học công nghệ trong lĩnh vực

nông nghiệp; coi trọng việc đào tạo đội ngũ cán bộ có chuyên môn

về công nghệ số; thực hiện công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nông dân

tham gia các sàn thương mại điện tử để tăng cường quảng bá, giới thiệu

nông sản của địa phương, cải tiến hiệu quả sản xuất kinh doanh trên lĩnh vực

nông nghiệp; tăng cường công tác hướng dẫn, tập huấn, hỗ trợ người dân

ứng dụng, sử dụng các công nghệ về tự động hóa các quy trình sản xuất,

phát triển nông nghiệp công nghệ cao để đáp ứng toàn diện cho việc

“Chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp” của thành phố đến năm 2030.

2.3. Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan

nhà nước, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân; nâng số lượng, chất lượng

các dịch vụ công nhằm tạo thuận tiện cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp,

nhất là người nông dân trong thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực

nông nghiệp nói riêng, trên tất cả các lĩnh vực nói chung.

2.4 Tiến hành rà soát và có giải pháp phù hợp nhằm hạn chế tối đa

những rủi ro tiềm ẩn trong bảo mật thông tin; tham mưu điều chỉnh các quy định

giới hạn phát triển kinh tế số, nhất là trên lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao,

nông nghiệp số trên địa bàn thành phố hiện nay.

 3

2.5. Ủy ban nhân dân thành phố nâng cao vai trò, trách nhiệm, tăng cường

chỉ đạo, phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương,

chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp nói chung,

việc ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thúc đẩy chuyển đổi số

trong lĩnh vực nông nghiệp nói riêng và các quan điểm chỉ đạo của Ban Thường vụ

Thành ủy; lãnh đạo các ngành chức năng nắm bắt thông tin, tổng hợp tình hình

báo cáo Thường trực Thành ủy về những khó khăn, vướng mắc để kịp thời

chỉ đạo.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông,

Sở Khoa học và Công nghệ, Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình

thành phố Cần Thơ và các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin,

truyền thông, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tạo sự

đồng thuận, ủng hộ và nâng cao kiến thức của các tầng lớp nhân dân về

đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thúc đẩy

chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp của thành phố đến năm 2030.

4. Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, các sở, ban,

ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, quán triệt,

triển khai thực hiện tốt Công văn này, góp phần tăng cường chỉ đạo tổ chức

thành công việc đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thành phố.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),

- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo),

- Bộ Khoa học và Công nghệ,

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

- Bộ Thông tin và Truyền thông,

- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2022-07-18T16:03:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!